
 
Управление образования  администрации Осинского муниципального района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
“Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Осы» 

 
ПРИКАЗ 

10.10.2014               №  165-о.д. 
г. Оса 

 
О платных услугах на 2014-2015 учебный год 
Школа будущего первоклассника 
      
      На основании закона РФ «Об образовании» от 21.06.1995 года № 52-М, 
Устава школы, Положения о платных образовательных услугах, Положения о 
Школе будущего первоклассника, Лицензии № 3342 от 04.03.2014 года  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В 2014-2015 учебном году возобновить работу по подготовке          
детей 5-6 лет в Школе будущего первоклассника (ШБП) с 11 октября 
2014 года по 25 апреля 2015 года. Продолжительность обучения – 7 
месяцев. 

2. Скомплектовать 4 группы: 
I группа – 5 А – дети 5-ти лет – 10 человек 
II группа – 5 Б – дети 5-ти лет – 11 человек 
III группа – 6 А – дети 6-ти лет – 14 человек 
IV группа – 6 Б – дети 6-ти лет – 14 человек 
V группа – 6 В – дети 6-ти лет – 15 человек 
ИТОГО :  64 человека. 

3. Провести с детьми занятия общим количеством 126 часов, которые 
распределить следующим образом: 

• 28 часов – развивающая математика, 
• 28 часов – развитие речи, обучение грамоте,  
• 28 часов – подготовка к письму, 
• 14 часов – музыкальное занятие, 
• 14 часов – развивающие игры, 
• 14 часов – занятия с логопедом. 
4. Утвердить расписание занятий в Школе будущего первоклассника 

(Приложение 1). Занятия проводить по субботам согласно 
утвержденного расписания. Продолжительность занятия – 30 минут, 
перерыв между занятиями – 10 минут. Форма занятий – классно-
поурочная, игровая. 
 
 
 



5. Утвердить учебный план в ШПБ на 2014-2015 учебный год 
(Приложение 2). 

6. Утвердить Расчёт размеров месячной оплаты за обучение одного 
ребёнка в  ШБП, производимого в рамках дополнительных 
образовательных  услуг в 2014-2015 учебном году (Приложение 3). 

7. Утвердить смету расходования денежных средств, поступивших за 
работу ШБП в 2014-2015учебном году (Приложение 4). 

8. Для проведения занятий назначить учителей и утвердить недельную  
нагрузку: 
8.1. Половинкину  Людмилу Геннадьевну – 3,5 часа 
8.2. Занину Наталью Анатольевну – 3,5 часа 
8.3. Крапивину Ирину Владимировну – 3,5 часа 
8.4. Штокало Татьяну Анатольевну – 3,5 часа 
8.5. Харисанову Светлану Николаевну – 3,5 часа 
8.6. Курбанову Галину Александровну – 2 часа 
8.7. Кылосову Ольгу Николаевну – 2 часа. 

9. Назначить ответственной за работу  ШБП Половинкину  Людмилу 
Геннадьевну, возложить на нее ответственность за ведение 
документации по платным образовательным услугам.  

10. Назначить вспомогательный и обслуживающий персонал: 
10.1. Исопчук Римма Степановна – бухгалтер  
10.2. Пьянкова Елена Владимировна – уборщица.   

11. Утвердить недельную нагрузку вспомогательному и обслуживающему 
персоналу: 
11.1. Половинкиной Л.Г. – 1,5 часа 
11.2. Исопчук Р.С. – 1,5 часа 
11.3. Пьянковой Е.В. – 0,5 часа. 

12. Обучение в ШПБ платное. Утвердить размер месячной оплаты за 
обучение одного ребенка в ШБП, производимого в рамках 
дополнительных образовательных услуг в 2014-2015 учебном году, 
1200 руб. (одна тысяча двести рублей). 

13. Обучение детей в ШБП оплачивается родителями (законными 
представителями) ребенка через Сбербанк на счет МБОУ «СОШ № 4 г. 
Осы». 

14. Расчет по заработной плате с работающими в ШБП проводить 1 раз в 
месяц с учетом почасовой оплаты, посещением детей и суммой 
поступивших взносов.  

15. Контроль за исполнением приказа возложить на Половинкину 
Людмилу Геннадьевну. 

 
И.о.директора ____________________ О.П. Акулова 
 
Ознакомлены: 

 
____________________ 
____________________ 
____________________ 

  
Л.Г. Половинкина 

Н.А. Занина 
И.В. Крапивина 



____________________ 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
_____________________ 

Т.А. Штокало 
С.Н. Харисанова 
Г.А. Курбанова 
О.Н. Кылосова 
Р.С. Исопчук 
Е.В. Пьянкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждаю 
Приложение 1 к приказу    
№ 165 от 10.10. 2014 г. 

И.о.директора __________ 
О.П. Акулова 

 

Расписание занятий   
в Школе будущего первоклассника 

 2014 - 2015 учебный год 
 

№ Время 5 А  
Кабинет  
№ 8 

5 Б 
Кабинет  
№ 5 

6 А 
Кабинет  
№ 6 

6 Б 
Кабинет  
№ 9 

6 В 
Кабинет 
№ 7 

1. 9.00 –
9.30 

Развивающая 
математика 

Развивающая 
математика 

 Обучение 
грамоте 

Обучение 
грамоте 

2. 9.40 –
10.10 

Музыкальное 
занятие / 
Развивающие 
игры 

Музыкальное 
занятие / 
Развивающие 
игры 

Обучение 
грамоте 

Подготовка к 
письму 

Подготовка к 
письму 

3. 10.20 – 
10.50 

Обучение 
грамоте 

Обучение 
грамоте 

Подготовка к 
письму 

Музыкальное 
занятие / 
Развивающие 
игры 

Развивающая 
математика 

4. 11.00 – 
11.30 

Подготовка к 
письму 

Подготовка к 
письму 

Развивающая 
математика 

Развивающая 
математика 

Музыкальное 
занятие / 
Развивающие 
игры 

5. 11.40 – 
12.10 

  Музыкальное 
занятие / 
Развивающие 
игры 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждаю 
Приложение 2 к приказу    
№ 165 от 10.10. 2014 г. 

И.о.директора __________ 
О.П. Акулова 

 

Учебный план 
в Школе будущего первоклассника 

 2014 - 2015 учебный год 
 

№ Учебная дисциплина Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
месяц 

Количество 
часов за 
период 
обучения в 
ШПБ 

1 Обучение грамоте 1 4 28 
2 Подготовка к письму 1 4 28 
3 Развивающая 
математика 

1 4 28 

4 Музыкальное занятие / 
Развивающие игры 

1 / 1 2 / 2 14 / 14 

5 Занятия с логопедом 2 2 14 
5 ИТОГО 7 18 126 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение  
к штатному расписанию ШБП,  
к договорам 

 
РАСЧЕТ 

 
По плану ФХД        66 реб. х 1200 руб. х 3 мес. = 237600 руб. 
За 1 мес. = 79200 руб. – доход 
      80 % = 63360 руб. 
      20 % = 15840 руб. 
 
80 % 
Ст. 1 = 48664 руб. 
Ст. 2 = 14696 руб. 
 
Из ст. 1 = 48664 руб. 
«чистыми» без ур.коэф.= 42316,52 руб. : 86 час. = 492,05 руб. 
                                (по норме часов) 
 
Стоимость 1 часа = 492,05 руб. 
 
 
 
Бухгалтер                     _________________    Р.С. Исопчук 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Утверждаю. 
Приложение № 3 
к приказу № 165 от  10.10.2014 г. 
 
Директор ___________ Н.Н. Борисова 
 

 
СМЕТА 

расходования денежных средств,  
поступивших за работу «Школы будущего первоклассника»,  

в 2014-2015 учебном году 
 

- Количество групп – 5 
- Всего в ШБП детей – 66 чел. 
- Предлагаемая сумма взносов – 79200 руб. 
- Расходы на группу в месяц (руб.) 
 
Наполняемость групп: 
I группа – 5А – дети 5 лет – 12 человек 
II группа – 5Б – дети 6 лет – 12 человек 
III группа – 6А – дети 6 лет – 14 человек 
IV группа – 6Б – дети 6 лет – 13 человек 
V группа – 6В – дети 6 лет – 15 человек 
        Итого: 66 человек. 
 
РАСХОДЫ: 
80 % Заработная плата, начисления на зар.плату 63360 руб. 
5 % Расходы, связанные с обучением 3960 руб. 
5 % Коммунальные расходы 3960 руб. 
10 % На развитие учебного учреждения 7920 руб. 
 ИТОГО: 79200 руб. 
 
Развитие учебного учреждения (10 %): 
- приобретение копировальной техники для ШБП, для начальных классов; 
- приобретение канцтоваров; 
- проведение общешкольных мероприятий, награждение учащихся и 
педагогов. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Утверждаю. 
Приложение № 2 
к приказу № 165 от  10.10.2014 г. 
 
Директор ___________ Н.Н. Борисова 
 

 
РАСЧЕТ 

размеров месячной оплаты за обучение одного ребенка  
в «Школе будущего первоклассника», проводимого в рамках 

дополнительных образовательных услуг  
в 2014-2015 учебном году 

 
• Производственные показатели: 
- обучается – 66 человек 
- в день – 4 занятия 
- занятия проводятся в собственном помещении школы. 
 
• Расходы на группу в месяц (руб.): 
- наполняемость групп: 
I группа – 5А – дети 5 лет – 12 человек 
II группа – 5Б – дети 6 лет – 12 человек 
III группа – 6А – дети 6 лет – 14 человек 
IV группа – 6Б – дети 6 лет – 13 человек 
V группа – 6В – дети 6 лет – 15 человек 
        Итого: 66 человек. 
 
РАСХОДЫ: 
80 % Заработная плата, начисления на зар.плату 63360 руб. 
5 % Расходы, связанные с обучением 3960 руб. 
5 % Коммунальные расходы 3960 руб. 
10 % На развитие учебного учреждения 7920 руб. 
 Общая стоимость услуг 79200 руб. 

 
• Размер месячной оплаты за обучение: 79200 руб. : 66 чел. = 1200 руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


